22. Démétrius l'ayant su, en fut extrêmement affligé, et il dit :

23. Comment avons-nous permis qu'Alexandre nous ait prévenus, et que, pour fortifier son parti, il ait gagné l'amitié des Juifs.

24. Je veux leur écrire aussi d'une manière obligeante, et leur offrir des dignités et des dons, afin qu'ils se joignent à moi pour me secourir.

25. Il leur écrivit donc en ces termes : Le roi Démétrius au peuple Juif, salut.

26. Nous avons appris avec joie que vous avez gardé l'alliance que vous aviez faite avec nous ; que vous êtes demeurés dans notre amitié, et que vous ne nous êtes point unis à nos ennemis.

27. Et nunc perseverate adhuc conservare ad nos fidem, et retribuemus vobis bona pro his quae fecistis nobiscum :

28. Et remittimus vobis prestatios multas, et dabitur vobis donationes.

29. Et nunc absolvos vos et omnes Judeos à tributis : et pretia salis indulgeo, et coronas remitto, et tertias seminatis :

30. Et dimidiam partem fructus ligni, quod est portionis meæ, relinquimus vobis ex hodierno die, et deinceps ne accipiant à terrâ Iuda, et à tribus civitatis, que addita sunt illi ex Samariâ et Galilæa, ex hodierno die et in totum tempus :

31. Et Jerusalem sit sancta et libera cum finibus suis ; et decimæ et tributa ipsius sint.

32. Remitto etiam potestatem arcis que est in Jerusalem : et do eam summo sacerdoti, ut constituit in eâ viros quoscumque ipse elegerit, qui custodian eam.

33. Et omnem animam Judeorum, que captiva est à terrâ Iuda in omni regno meo, relinquimus liberis, ut omnes à tributis solvantur, etiam pecuniam suorum.

34. Et omnes dies solemnes, et sabbata et neominiæ, et dies deræcti, et tres dies ante diem solemnum, et tres dies post diem solemnum, sint omnes immunitati et remissionis omnibus Judais qui sunt in regno meo :

35. Et nemo habebit potestatem agere aliquid, et movere negotia adversus aliquem illorum in omni causa.

36. Et ascribantur ex Judæis in exercitu regis ad triginta millia virorum, et dabuntur illis copia ut operet omnibus exercitus regis, et ex eis ordinabuntur qui sunt in munitionibus regis magni :

37. Et ex his constitutum super negotia regni que aguntur ex fide, et principes sint ex eis, et ambulet in legibus suis, sint præcepit rex in terra Iuda.

38. Et tres civitates, quæ additæ sunt Judgeo et regione Samariæ, cum Iudeâ reputantur : ut sint sub uno, et non obediens alii potestati, nisi summi sacerdoti :

39. Ptolemaida, et confines ejus, quæ dedi donum sanctis qui sunt in Jerusalem ad necessarios sumptus sanctorum.

40. Et ego do singulis annis quindecim millia scilicet argenti de rationibus regis, que me continent :

41. Et omne quod reliquum fuerit, quod non rediderant qui super negotia erant aucti prioribus, ex hoc dabunt in opera domis.

42. Et super hac quinque millia scilicet argenti, que accepabant de sanctorum ratione per singulos annos : et haec ad sacerdotes pertinet, qui ministratio funguntur.

43. Et quicunque configerint in templum, quod est Jerosolymis, et in omnibus finibus ejus, obnoxii regi in omni negotio dimittantur, et universa que sunt eis in regno meo, libera habeantur.

27. Continuez donc maintenant de nous conserver toujours la même fidélité ; et nous vous rendrons avantageusement ce que vous aurez fait pour nous.

28. Nous vous remettrons beaucoup de choses qui vous avaient été imposées, et nous vous ferons de grands dons.

29. Et dès à présent je vous remets, et à tous les Juifs, les tributs, les impôts du sel, les couronnes, la troisième partie des fruits de la semence.

30. Et ce que j'avais droit de prendre pour la moitié des fruits des arbres : je vous tiens quittes de toutes ces choses dès à présent et pour l'avenir, ne vous lant plus qu'on les lève sur le pays de Juda ; ni sur les trois villes qui lui ont été ajoutées et détachées de Samarie, de la Galilée et de la Pérée, à commencer depuis ce jour, et dans toute la suite.

31. Je veux aussi que Jérusalem soit sainte et libre avec tout son territoire ; et que les dîmes et les tributs lui appartiennent.

32. Je remets aussi entre vos mains la fortresse qui est dans Jérusalem, et je la donne au grand-prêtre, afin qu'il y établisse, pour la garder, les gens que lui-même aura choisis.

33. Je donne encore la liberté, sans aucune rançon, à tous les Juifs qui ont été emmenés captifs du pays de Juda, qui se trouvent en tout mon royaume ; et je les affranchis tous des tributs et des charges mêmes qu'ils devaient pour leurs bestiaux.

34. Je veux aussi que toutes les fêtes solennelles, les jours de sabbat, les nouvelles lunes, les fêtes instaurées, les trois jours de devant une fête solennelle, et les trois jours d'après, soient des jours d'immunité et de franchise pour tous les Juifs qui sont en mon royaume :

35. Et nunc ne sois permis alors à personne d'agir en justice contre eux, ni de leur faire aucune peine, pour quelque affaire que ce puisse être.

36. J'ordonne de plus qu'on fera entrer dans les troupes du roi jusqu'à trente mille Juifs, qui seront entretenus comme doivent l'être toutes les troupes des armées du roi ; et où on en choisira d'entre eux pour les mettre dans les fortresses du grand roi :

37. Que l'on commette aussi à quelques uns d'eux les affaires importantes du royaume, qui demandent le plus de fidélité, et qu'ils en auront l'intendance, en vivant toujours selon leurs lois, comme le roi l'a ordonné pour le pays de Juda :

38. Et que les trois villes du pays de la Samarie, qui ont été annexées de la Judee, soient censées être de la Judee, affin qu'elles ne dépendent que d'un chef, sans obéir à aucune autre puissance qu'à celle du grand-prêtre.

39. Je donne aussi Ptolemaïda et tout son territoire en don au sanctuaire de Jérusalem, pour fournir toute la dépense nécessaire à l'entretien des choses saintes.

40. Je donnerai entre cela tous les ans quinze mille stèles d'argent à prendre sur les droits du roi, et sur les revenus qui m'appartiennent.

41. J'ordonne aussi que ceux qui gouvernent mes finances les années passées paient pour les ouvrages du temple, tout ce qui reste de ces années qu'ils n'ont point encore payé.

42. Pour ce qui est des cinq mille stèles d'argent qui se prennent sur le sanctuaire chaque année, il seront remis aux prêtres, comme appartenant à ceux qui font les fonctions du saint ministère.

43. Je veux encore que tous ceux qui, étant redétables au roi, pour quelque affaire que ce puisse être, se réfugieront dans le temple de Jérusalem et dans tout son territoire, soient en sûreté ; et qu'en leur laisse la jouissance libre de tout ce qu'ils ont dans mon royaume.

44. Et ad ædificanda vel restauranda opera sanctorum, sumptus dabuntur de ratione regis :

45. Et ad extenuendos muros Jerusalem, et communidos in circuitu, sumptus dabuntur de ratione regis, et ad construendos muros in Iudeâ.

46. Ut audivit autem Jonathas et populus sermones istos, non crediderunt eis, nec receperunt eos : quia recordari sunt malitia magna, quam fecerat in Israel, et tribulaverat eos valde.

47. Et complacuit eis in Alexandrum, quia ipse fecerat ei principis sermonem pacis, et ipsi auxilium fecerant omnibus diebus.

48. Et congregavit rex Alexander exercitum magnum, et admovit castra contra Demetrius.

49. Et commiserunt praedicta duo reges, et fugit exercitus Demetrii, et insecessus est eum Alexander, et incubuit super eos.

50. Et invalus praedium nimis, donec occidit sol, et occidit Demetrius in die illa.

51. Et misit Alexander ad Ptolemaium regem Egypti legatos secundum hanc verba, dicens :

52. Quoniam regressus sum in regnum meum, et sedi in sede patrum meorum, et obtinui principatum, et contrivi Demetrium, et possedi regnum nostrum :

53. Et commisi pugnam cum eo, et contritus est ipso, et castra ejus a nobis : et sedimus in sede regni ejus :

54. Et nunc statuamus ad invicem amicitiam ; et da mihi filiam tuam uxorem, et ego ero gener tuus, et dabo tibi dona, et ipsi, digna te.

55. Et respondit rex Ptolemaeus, dicens : Felix dies, in quo reversus es ad terram patrum tuorum, et sedisti in sede regni eorum.

56. Et nunc faciam tibi quod scripsi : sed occurre mihi Ptolemaïdam, ut videamus invicem nos, et speondeam tibi sicut dixisti.

57. Et exiit Ptolemaïs de Ægypto, ipse, et Cleopatra filia ejus, et venit Ptolemaïdam, anno centesimo sexagesimo secundo.

58. Et occurrit ei Alexander rex, et dedit ei Cleopatram filiam suam, et fecit nuptias ejus Ptolemaïde, sicut reges, in magna gloria.

59. Et scripsit rex Alexander Jonathæ, ut veniret obvici sibi.

60. Et abiit cum gloriâ Ptolemaïdam, et occurrit ibi duobus regibus, et dedit illis argentum multum, et aurum et dona : et inventi gratiam in conspectu eorum.

61. Et convenierunt adversus eum viri pestilentes ex Israel, viri iniqui, interpellantes adversus eum : et non intendit ad eos rex.

62. Et iussit spoliari Jonathan vestibus suis, et indui eum purpura : et ita fecerunt ; et collocavit eum rex sedere secum.

63. Dixique principibus suis : Exite cum eo in medium civitatis, et predicat ut nemo adversus eum interpellat de illo negotio, nec quisquam ei molestus sit de illâ ratione.

64. Et factum est, ut viderunt qui interpellabant,

64. On donnera aussi, de l'épargne du roi, de quoi fournir aux bâtiments et aux réparations des lieux saints.

45. Et on prendra encore des mêmes deniers de quoi bâtrir et fortifier les murailles de Jérusalem, et des autres villes qui sont en Judée.

46. Jonathas et le peuple ayant entendu ces propositions de Démétrius, ne les crurent point sincères, et ne les reçurent point ; parce qu'ils se souvinrent des grands maux qu'il avait faits à Israël, et de quelle manière il les avait accablés.

47. Ils se portèrent donc à favoriser plutôt Alexandre, parce qu'il leur avait parlé le premier de paix ; et ils l'assisterent toujours dans la suite.

48. Après cela, le roi Alexandre leva une grande armée, et marcha contre Démétrius.

49. Les deux rois donnèrent bataille, et l'armée de Démétrius fut vaincue : Alexandre les poursuivit, et fonça sur eux.

50. Le combat fut rude et opiniâtre, et dura jusqu'à coucher du soleil ; et Démétrius y fut tué.

51. Alexandre envoya ensuite des ambassadeurs à Ptolémée, roi d'Egypte, et lui écrivit en ces termes :

52. Comme je suis rentré dans mon royaume, je suis assis sur le trône de mes pères, que j'ai reconstruit mon empire, et tous les pays qui m'appartenaient, par la défâte de Démétrius,

53. A qui j'ai livré bataille, et que j'ai défaite avec toute son armée ; étant ainsi remonté sur le siège du royaume qu'il occupait,

54. Faisons maintenant amitié ensemble : donnez-moi votre fille en mariage, et je serai votre gendre ; et je vous ferai, aussi bien qu'à elle, des présents dignes de vous.

55. Le roi Ptolémée lui répondit : Heureux le jour où vous êtes rentré en possession du pays de vos pères, et où vous vous êtes assis sur le trône de leur royaume.

56. Je suis prêt à vous accorder ce que vous m'aurez demandé ; mais venez jusqu'à Ptolémäide, afin que nous nous voyions, et que je vous donne ma fille, comme vous le désirez.

57. Ptolémée sortit donc d'Egypte avec Cléopâtre sa fille, et vint à Ptolémäide l'an cent soixante-dixième.

58. Le roi Alexandre vint l'y trouver, et Ptolémée lui donna sa fille Cléopâtre ; et les rois furent célébrés à Ptolémäide avec une grande magnificence, selon la coutume des rois.

59. Le roi Alexandre écrivit aussi à Jonathas, afin qu'il vint au devant de lui à Ptolémäide.

60. Jonathas y allâ, avec grand éclat, et salua les deux rois : il leur apporta quantité d'argent et d'or, et leur fit de grands présents ; et il fut fort bien reçu de ces deux princes.

61. Alors quelques gens d'Israël, qui étaient des hommes convertis d'iniquité, et comme des pestes publiques, s'unit ensamble pour présenter des chefs d'accusation contre lui ; mais le roi ne voulut point les écouter.

62. Il ordonna même qu'on ôtât à Jonathas ses vêtements, et qu'on le revêt de poupre, ce qui fut fait : et le roi le fit asseoir près de lui.

63. Et il dit aux grands de sa cour : Allez avec lui au milieu de la ville, et dites tout haut : Que nul n'entreprendra de former aucune plainte contre lui, et ce ne lui fasse aucune peine, pour quelque affaire que ce puisse être.

64. Ceux donc qui étaient venus pour l'accuser

gloriam ejus, quæ prædicabatur, et opertum eum purpura, fugerunt omnes :

65. Et magnificavit eum rex, et scripsi eum inter primos amicos, et posuit eum ducem, et participem principatus.

66. Et reversus est Jonathas in Jerusalem cum pace et letitia.

67. In anno centesimo sexagesimo quinto, venit Demetrius filius Demetrii à Cretâ in terram patrum suorum.

68. Et audivit Alexander rex, et contristatus est valde, et reversus est Antiochiam.

69. Et constituit Demetrius rex Apollonium ducem, qui præcerat Coelestyrice; et congregavit exercitum magnum, et accessit ad Jamnia; et misit ad Jonathan summum sacerdotem.

70. Dicens : Tu solus resistis nobis; ego autem factus sum in derisu et in opprobrio: propterea quia tu potestatem adversum nos exerceas in montibus.

71. Nunc ergo si confidis in virtutibus tuis, descendit ad nos in campum, et comparemus illic invicem; quia mecum est virtus bellorum.

72. Interroga, et disce quis sum ego, et ceteri qui auxilio sunt milii, qui et dicunt quia non potest stare pes vester ante faciem nostram, quia bis in fugam conversi sunt patres tui in terrâ suâ :

73. Et nunc quomodo poteris sustinere equitatum et exercitum tantum in campo, ubi non est lapis, neque saxum, neque locus fugiendi?

74. Ut audivit autem Jonathas sermones Apollonii, motus est animo: et elegit decem milia virorum, et exit ab Jerusalem, et occurrit ei Simon frater ejus in adjutorium.

75. Et applicerunt castra in Joppen, et exclusit eum in civitate (qua custodia Apollonii Joppe erat), et opponavit eam.

76. Et exterriti qui erant in civitate aperuerunt ei, et obtinuit Jonathas Joppen.

77. Et audivit Apollonius, et admovit tria milia equitum, et exercitum multum.

78. Et abiit Azotum tanquam iter faciens, et statim exiit in campum, cùm quid haberet multitudinem equitum, et confidaret in eis. Et insecurus est eum Jonathan in Azotum, et commisserunt pellum.

79. Et reliquit Apollonius in castris mille equites post eos occulit.

80. Et cognovit Jonathas quoniam insidie sunt post se, et circuerunt castra ejus, et jecurunt jacula in populum à manu usque ad vesperam.

81. Populus autem stabat, sicut precepérat Jonathas: et laboraverunt equi eorum.

82. Et ejecit Simon exercitum suum, et commisit contra legionem: equites enim fatigati erant: et contriti sunt ab eo, et fugerunt.

83. Et qui dispersi sunt per campum, fugerunt in Azotum, et intraverunt in Beth-Dagon idolum suum, ut ibi se liberarent.

84. Et succendit Jonathas Azotum, et civitates que-

voyant ce qu'on publiait de lui, et la pourpre dont il était revêtu, s'envoient tous.

65. Le roi l'éleva en grand honneur, le mit au nombre de ses principaux amis, et l'établit avec lui chef et prince.

66. Et Jonathas revint à Jérusalem en paix et avec joie.

67. En la cent sixante-cinquième année, Démétrius, fils de Démétrius, vint de Crète au pays de ses pères.

68. Le roi Alexandre en ayant été averti, fut extrêmement affligé, et retourna à Antioche.

69. Le roi Démétrius fit général de ses troupes Apollonius, gouverneur de la Céle-Syrie, lequel leva une grande armée; et, étant venu à Jammia, il envoya dire à Jonathas, grand-prêtre,

70. Ces paroles : Vous êtes le seul qui nous résistez; et je suis devant un sujet de risée et d'opprobre, parce que vous nous préavez contre nous de l'avantage que vous avez sur vos montagnes.

71. Si vous vous liez donc maintenant en vos trouées, descendez à nous dans la plaine, et faisons là l'essai de nos forces; car la valeur et le caractère ne s'empêgent toujours.

72. Informez-vous, et apprenez qui je suis, et qui sont ceux qui combattent avec moi, lesquels disent hautement que vous ne pouvez tenir ferme devant nous, parce que vos pères ont été mis en fuite par nos fils dans leur pays.

73. Comment donc pourrez-vous soutenir présentement l'effort de ma cavalerie et d'une si grande armée, dans une campagne où il n'y a ni pierres, ni rochers, ni aucun lieu pour vous enfoncer?

74. Jonathas ayant entendu ces paroles d'Apollonius, fut ému au fond de son cœur; et il choisit dix mille hommes, et partit de Jérusalem, et Simon son frère vint à son secours.

75. Ils vinrent camper près de Joppé; et ceux de la ville lui fermèrent les portes, parce qu'il avait une garnison d'Apollonius : Jonathas assiégea donc cette ville.

76. Ceux de la ville étant épouvantés, lui ouvrirent les portes: et il se rendit ainsi maître de Joppé.

77. Apollonius l'ayant su, prit avec lui trois mille chevaux et beaucoup de troupes.

78. Il marcha comme pour aller vers Azot, et il se jeta tout d'un coup dans la plaine, laquelle il se fit principalement. Jonathas le suivit vers Azot, et ils livrèrent bataille.

79. Apollonius avait laissé secrètement dans son camp mille chevaux derrière les ennemis;

80. Et Jonathas fut averti qu'il y avait derrière lui une embuscade : les ennemis environnèrent donc son camp, et lancèrent beaucoup de traits contre ses gens, depuis le matin jusqu'au soir.

81. Mais les gens de Jonathas demeurèrent fermes, selon l'ordre qu'il leur en avait donné. Cependant les chevaux des ennemis se fatiguèrent beaucoup.

82. Alors Simon fit avancer ses troupes, et attaqua l'infanterie, parce que la cavalerie était déjà fatiguée; et l'ayan rompu, elle prit la fuite.

83. Et ceux qui se disperserent par la campagne se réfugièrent à Azot, et entrerent dans le temple de Dagon leur idole, pour y être en sûreté.

84. Mais Jonathas brûla Azot et les villes des environs; et il en emporta les dépouilles : et il brûla

erant en circuitu ejus, et accepit spolia corum : et templo Dagon; et omnes qui fugerunt in illud, succendit igni.

85. Et fuerunt qui eccliderunt gladio, cum his qui successi sunt, ferè octo milia virorum.

86. Et movit inde Jonathas castra, et applicauit ea Ascalonem : et exierunt de civitate obviam illi in magna gloria.

87. Et reversus est Jonathas in Jerusalem cum suis habentibus spolia multa.

88. Et factum est, ut audiret Alexander rex sermones istos, addidit adhuc glorificare Jonatham :

89. Et misit ei fibulam auream, sicut consuetudo est dari cognatis regum. Et dedit ei Accaron, et omnes fines ejus in possessionem.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET ANNO 160, ASCENDIT ALEXANDER ANTIOCHI FILIUS, QUI COGNOMINATUS EST (Epiphanes, id est, illustris vel) NOBILIS, ET OCCUPAVIT PTOLEMAIDAM.

Alexander hic cognovit Balles, sive Velles (uti olim Valeisia familia in Gallia fuit regia) fuit filius Antiochi Epiphis nis, ideoque frater Antiochi Eupatoris, occisi à Demetrio: quare fratris necem ulturum, ejusque regnum receperunt occupavit Ptolemaidam Phoenicie urbem, quam nunc Accon, vel Accedictur. Unde errant Justinus, I. 55, Appianus, Florus, Sulpius et Genebrardus, qui Alexandrum hunc ex plebeia familiis oritur, per mendacum et fraudem se stirpi Antiochii inseruerunt scribunt, ut hoc eodem tempore Pseudo-Philippos se inseruit stirpi regum Macedonie, ideoque tertium contra Romanos Macedonicum bellum suscitavat, in quo et victus ce-susque est, teste L. Floro et alii. Nisi dicas cum Antiochii Epiphanius filium quidem fuisse, sed notum ex Ballo concubini genitum, indeque cognominatum Balas, ut ex Eusebio et Appiano docet Sallanus. Magis errant Lyc., Carth., et Adrichom., qui hunc Alexandrum faciun filium Antiochii Eupatoris, cum ejus fuerit frater, filius vero Antiochii Epiphanius, presertim, quia Eupator occisus est anno auctatis duodecimo quo vis generare poterat.

ET RECEPERUNT HUM, q. d., incole et accolte Ptolemaidam, exosum labentes Demetrium proper superbium, luxum et desidium, Alexandrum ejus consobrinum in regem suscepserunt et coronarunt.

VERS. 6. — ET DEDIT EI FOTESTATEM CONGREGANDI EXERCITU, ET EUM SUIS COPIS CONJUNGERET, IISQUE SIMILI JUNCTIS DEBELLARET ALEXANDRUM.

VERS. 8. — ET TIMUERUNT TIMORE MAGNO, q. d.: Demetriani milites occupantes arcem Sion, dinuerunt Jonatham, ne jussu Demetrii exercitum conserberet et arcem invaderet, non tam ex arce fugerent, ut aliqui putant ex v. 12, sed eam retinuerunt, nam postea eandem obsedit Jonathas, ut audiens, c. 11, v. 20.

VERS. 10. — ET HABITAVIT JONATHAS IN JERUSALEM, tum quia ipse erat summus Pontifex, ac pontificata fungi debebat in templo, ideoque residere in

aussi le temple de Dagon, avec tous ceux qui s'y étaient réfugiés.

85. Il y pérît près de huit mille hommes, tant de ceux qui furent tués par l'épée, que de ceux qui furent brûlés.

86. Jonathas ayant décampé de ce lieu, marcha contre Ascalon; mais ceux de la ville sortirent, au devant de lui, et le reçurent avec de grands honneurs.

87. Il revint ensuite à Jérusalem avec ses gens chargés de butin.

88. Le roi Alexandre ayant appris ces nouvelles, il évoqua encore Jonathas en plus grande gloire.

89. Et il lui envoya une agrafe d'or, telle que l'on donnait d'ordinaire aux princes du sang royal: il lui donna de plus Accaron, avec tout son territoire, afin qu'il la possédât en propre.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — JERUSALEM; tum quia ipse erat dux et princeps Israëlis, cuius metropolis erat Jerusalem.

VERS. 18. — REX ALEXANDER FRATRI JONATHAE, SALUTEM. Jonathas Alexander rex vocal fratre, quod ejus amicitiam et auxilium ambire, cuperetque eum habere socium, promittens, quod cum habiturus esset eo honore et amore, quo frater habet fratrem.

VERS. 20. — CONSTITUIMUS TE HODIE SUMMUM SACDETOM. Jonathas, ait Serarius, jam à populo electus, et constitutus erat dux et pontifex, sed pontificatum hic ei confirmat Alexander, quasi rex Asiae et Syria, ad quem proinde iure regnum politico, per tinere videbatur creatio pontificis, sicut olim Romani imperatores sibi arrogabant, et nominabant Romanum pontificem, sed merito posteriores pontifices hoc ius imperatoribus ademerunt, ac in clericum, puta in episcopos et cardinales transtulerunt. Jam enim hoc officium usurparunt Ant. Epiphanes Alexandri pater, qui Jasonem, deinde Menelaum constituerat pontificem, ac post eum Demetrius rex constituerat Alcimum pontificem, à cuius morte anno octavo Alexander hic pontificem creavit Jonatham.

ET QUE NOSTRA SUNT, SENTIAS NORISCCUM, q. d.: Nostra cause et parti favas, non adverse, ut scilicet, me armis, copiisque juves, non Demetrium antagonistam meum. Idque fecit Jonathas preferens Alexandrum Demetrio ob bella, et damnata Israëli ab eis illata.

VERS. 21. — ET INDUIT SE JONATHAS STOLA SANCTA, scilicet, stola, tunicaque pontificali, in quâ erat rationale cum epoph, Exodi 28. Nam hucusque Jonathas, licet pontifex, pontificalia non induerat, nec exercerat, eò quid Jerusalem ab hostiis occupare. Jam autem receptip Jerusalem, pontificalia vestimenta induit, et munia pontificis exercuit.

VERS. 26. — QUONIAM SERVANTIS AD NOS FACTUM. Demetrius hic fingit se nescire quid Jonathas et Judei à se ad Alexandrum amulum sumum defecissent, unde eos quasi fideles amicos compellat, horaturque, ut in fide et amicitia sua persistant, magna, si id fecerint, promittens premia.

VERS. 28. — ET REMITTENTEM VOBIS PRESTATIS.

nes, id est, exactiones et tributa, qua mihi præstaro sollicitus; undè explicans subdit: *ET NUNC AB SOLVO VOS, ET OMNES JUDEOS A TRIBUTIS.*

VERS. 29. — *ET PRETIA SALIS INDELGO*, id est, tributa, que pro salute conficiendo, devehendo, et dividendendo milia pendebatis, vobis condono, que utique magna sunt: nam omnes omnino homines indigent salte. Unde Salisburgi princeps opes suas ingentes ex sale colligit. Id patet ex cap. seq., vers. 53.

*ET CORAX AUREAS, ut patet, c. 15, 57, quas mihi quotannis persolvbatis, remitto.*

VERS. 30. — *ET TERTIAM SEMINIS*, id est, tertiam partem frumentorum, ut habet Jo. epiph., quae ex semine in terram rictum germinare solent, remitto. Ita Lyran. Verum cum hoc tributum videatur esse innane, undè, c. 41, 53, decimam tantum fit mentio, hinc melius Salianus precise tertiam seminis accepit, ut si quis duodecim tritici modios seminasset, debuissest est in messe quatuor modios tritici regi persolvere, non autem si collegisset in messe sexaginta modios, debuissest regi solvere viijūti; quae est tercia pars messis, non seminis, ut hic dicuntur.

VERS. 30. — *ET DIMIDIAM PARTEM FRUCTUS LIGNI*, id est, omnium fructuum, qui ex lignis, id est, arboribus produci solet, quoniam dimidiata pars mihi pendebat, nunc vobis condono.

VERS. 31. — *ET JERUSALEM SIT SANTA ET LIBERA*, primò, ut ipsa velut urbs sancta populo fideli et sancto, puta Judæis restituatur: quare milites mei, qui sunt in arce Sion, caveant ne eam profanent, immo ex arce excedant, canique Jonathæ, et Judæis tradant, ut patet v. seq. Secundò, ut ipsa velut urbs sancta sit libera, gaudeatque plena immunitate et libertate, quali gaudent tempora, aliaque loca sancta. Tertio, ut in ea solus Deus sancti colatur, sanctaque victimæ ei immunit, quare interdicitur, ne mei milites, aliive idololatriæ eam suis interdictionis hostiis, ritibusque contaminent. Quartò, ut DECIMAE ET TRIBUTA IPSUS SINT, ut scilicet, decimus deinceps non mihi, aut meis, sed templo et sacerdotibus, ut ante ex Dei sanctione fiebat, persolvantur.

VERS. 32. — *REMITTO ETIAM POTESTATEM ARCIS*, q. d.: Dominum arcis in monte Sion, quod obtineo, remitto, illudque resiguo, et trado Jonathæ, quasi summo Pontifici. Hoc promisit Demetrius Jonathæ, sed reip̄a non præstit, qui Jonathæ fœdus initit cum Alexandro hosti Demetrii.

VERS. 33. — *ET OMNEM ANIMAM JUDEORUM QUÆ CAPTIVA EST*, q. d.: Omnes Judæos, qui è Judæa captivi abducti sunt, sparsique per totum regnum meum, liberos dimitti volo, idque gratis et sine lytro, eosdemque absolvio ab omni tributo etiam pecuniam suorum.

VERS. 34. — *ET OMNES DIES SOLEMNES, ET SABBATA, ET NEOMENIA, ET DIES DECRETI*, qui, scilicet, non à lege, sed à Judæa ipsi decreti, et deputati sunt ad aliquam festivitatem, uti à Judæa decretum fuit festum Enceniorum ob templi purgationem; item festum victorie Judæi ob casum Holofernem,

et festum Esther ob casum Aman. Ita Salianus, q. d.: *Sancio, et edico, ut omnes Judei*, qui sunt in regno meo, liberè celebrant sua sabata, neomenias, et alias dies festos à lege, vel synagogæ statutos et decretos, immo ut tres dies ante, et tres dies post aliquam solemnitatem, Judeis sint dies immunitatis et remissionis, quibus nec in ius vocari, nec ad opera servilia capessenda à quoquam cogi possint, ut explicat, v. seq.

VERS. 35. — *ET DABUNTUR ILLIS COPIAS*, id est, copiosa stipendia aquæ, ac ammonia.

ET EX EIS ORDINABUNTUR, QUI SINT IN MUNITIONES REGI MAGI, scilicet Demetrii, q. d.: Tradam Judæis arcas meas, ut ipsi quasi mihi fidei eas custodian. Pro magni Græci est magnis, q. d.: Magnas et primas arcas meas credam Judeis.

VERS. 37. — *ET EX EIS CONSTITUTOR SUPER NEGOTIA REGI, QUÆ CONSTITUTUR EX FIDE*, id est, que summum fidem, sumnumque silentium, et secretum requirunt.

EX PRINCIPES SINT EX EIS (qui tam provincias, quam exercitus meos gubernent) ET AMBULENT IN LEGIES SCIS, ut juxta eam Judaicæ vivant in regno meo, sicut vivunt in Judeâ.

VERS. 39. — *ET POLEMAIDA (civitatem, quam invassí Alexander, meus consobrinus, et nemulus) ET CONFIDENTIAE EIUS, QUAS DEO DONUM SANCTIS, QUI SUNT IN JERUSALEM, puta sancto Pontifici, sanctissimæ*, id est, fidelibus Judeis; repeate etiam nunc do, donumque à me datum confirmio. Pro qui Græci est que, q. d.: Colonias has dedi sanctis, id est, sanctuario, sive sancto templo, quod est in Jerusalem, puta Sanctie, et Sancto sanctorum, ut ex eorum prouentibus emigrae vivit, aliaque necessaria ad cultum Dei in sancto eius templo.

VERS. 41. — *ET OMNE QOD RELIQUUM FUIERIT, QUOD NON REDDIDERENT*, q. d.: Sancio, ut mei quæstores reddant, et resistuant templo illa, quæ ex censibus, aliaque rebus templo destinatis subtraherunt, et in meum ararium intulerunt. Aut, ut Salianus, q. d.: Iohæo, ut publicani Judei, qui sunt omnino redditione ratione, nec ruris quæstoriis adhuc salvecentur, ca non arario regio, sed templo persolvant Ierosolymitanum. Nam de redditibus templi subdit novum beneficium, v. 42.

VERS. 42. — *QUE ACCIPIENTER DE SANCTORUM BATIONE*, id est, ex sancti templi censi et arario, ut in meum ararium inferrent, nunc Jubeo illa templo restitu, ministrum, *quinque millia sacerdotum*, id est, quinque millia frarum, sive flororum Brabantorum. Siclus enim pendit quatuor drachmas, valent quatuor Iulios, sive quatuor Regales Hispanicos.

VERS. 43. — *ET QUICUMQUE (sive Judei, sive gentiles) CONFUGERENT IN TEMPLUM, etc., DIMITTANTUR*, q. d.: Iohæo, sancioque ius asyli, quod habuit templum, immo illud augeo. Volo enim, ut dum quis confugiat ad templum, quādūt in eo manet, nemo possit invadere hona illius in regno meo, licet alibi sita. Verum nimis ampla præmit hic Demetrius: quare Jonathæ

et Judei si non crederunt astimantes ex necessitate facte hoc promittere, sed postea non servatum; præsertim, quia ejus malevolentiam sepius erant experti; quare Demetrio reliquo adhaeserunt Alexandro.

Nota: Hic Demetrius duodecim ingentia beneficia promittit Jonathæ, si suas partes contra Alexandrum sequi et tueri velit, unde colligas quanta fuerit fortitudo et fama Jonathæ; 1<sup>a</sup> immunitatem tributorum; 2<sup>a</sup> libertatem Ierosolymæ; 3<sup>a</sup> ut immuni à presidio militum Demetrii; 3<sup>a</sup> restitucionem captivorum; 4<sup>a</sup> permissionem festiva quietis; 5<sup>a</sup> jus honorare militum; 6<sup>a</sup> jus gubernandi; 7<sup>a</sup> jus servandi fidem legem patrum; 8<sup>a</sup> amplificationem domini Pontificis; 9<sup>a</sup> donationem Ptolemaidis; 10<sup>a</sup> annum pro tempore censum quindecim millioni sacerdotum; 11<sup>a</sup> ius asyli in templo; 12<sup>a</sup> edificationem murorum Jerusaleni.

VERS. 47. — *QUIA IPSE FECERAT EIS PRINCIPES SERMONUM PACIS*, id est, quia Alexander prior, et ante Demetrium, pacem, feedusque à Judeis postularat.

VERS. 50. — *ET CECIDIT DEMETRIUS*, victimus ab Alexando per auxilium Jonathæ et Judæorum. Cecidit Demetrius, equo ipsum cadente et teli ipsum dirutus, at Josephus, lib. 43, cap. 1. Porro fecit Demetrius potius jus haberet ad regnum Asie, utpote filius Seleuci, qui senior erat Antiochi Magni filius, idemque in regno successor, quam Alexander utpote filius Antiochi Epiphanis, qui Seleuci era frater junior; tamen Jonathæ facte adjuvit Alexandrum contra Demetrium, tum quia Demetrius hucusus fuerat Judeorum, eosque hostiliter invaserat, et vastarunt; quare contra eum Alexandri ope ui, immo eam implorare jure suo poterat Jonathas; tum quia Alexander jus belli habebat contra Demetrium, eo quod ipso fratrem suum senorem Antiochum Eupatorem occidisset; voluit ergo necem fratris sui ulcisci, persertim quia populus sceleris et tyrannidei Demetrii detestans, et prætulerat Alexandrum, illumine sibi regem crebat.

VERS. 51. — *ET MISIT ALEXANDER AD PTOLEMEUM* (Philometorem) *RECÉM ÄGYPTI LEGATOS*, poscens ejus filiam Cleopatrā in uxorem, ut hæc ratione fodus cum eo firmaret, seseque contra Demetrium Demetrii à se occisi filium roboretur. Porro Cleopatra Græco idem est, quod decus et gloria patris et patriæ. Utnam hæc talis fuisse.

Nota: Multa fuerunt Cleopatra, quarum hoc fuit origo et series. Prima Cleopatra fuit Antiochi Magni filia, et soror Antiochi Epiphanis, quæ nupsit Ptolemeo Epiphanis, quinto post Alexandrum Magnum regi Ägypti. Hæc fuit speciosissima, idemque à Daniela, c. 11, 17, vocata *filla feminarum*, hoc est, formosissima, indeoque dica Cleopatra, id est, decus et gloria patris. Unde ab eâ ceteræ omnes reginae Ägypti, utpote ab eâ prægnante, vocata sunt Cleopatrae. Ipsa ergo ex Ptolemeo genitrix fuit Philometorem, Philometrem, et Cleopatram filiam, quam facte sororem Philometor, ac deinde Physcon in uxorem accepérunt.

Iac est ergo secunda Cleopatra, quæ Physconis fuit soror, uxor, et insuper quasi mater, aut potius soror. Nam Physcon post eam repudiatus, duxit filiam ejus in uxorem.

Tertia Cleopatra fuit huius secunda ex Philometore filia, quam Philometor pater primò despondit Demetrio Nicanori. Deinde eo capto ipsa nupsit Antiochum Sedetum, Demetrii fratri. Hæc venenum propinans filio suo Antiochou Grypho, ab eodem coacta illud habere, seipsum occidit. De eâ hic agitur.

Quarta Cleopatra fuit Ptolemy Latbur, qui Ptolemy scilicet filius et successor, soror et uxor, quæ ab eo repudiata nupsit Antiochou Cyziceno regi Asie, et à Gryphina sorore in templo amplexans simulacra, iussa est confodi et occidi, teste Justino, lib. 59.

Quinta Cleopatra, fuit Ptolemy Auletis filia, et Ptolemy Dionysii ultimi regis Ägypti soror et uxor, quam admodum Antonius repudiata sororem Augusti Caesaris, idemque ab eo virtus ad spontaneam necem adactus fuit; Cleopatra quoque scipsam admotis corpori serpentibus interfecit. Ita Euseb., Joseph., Strabo, Beda et alii.

VERS. 56. — *ET SPONDEAM TIBI*, id est, sponsam tibi deo filiam meam. Spondere enim est parentis, desponsare mariti, indeque sponsi et sponsæ, ac sponsaliorum et sponsandi voces emanarunt.

VERS. 59. — *ET SCRIPSI REX ALEXANDER JONATHÆ, UT VENIRE OUVIAM SIBI*, q. d.: Invitavit Alexander Jonatham Ptolemaidam, ad nupias suas cum Cleopatra celebrandas.

VERS. 62. — *INDU EUM PURPURA*, id est, regio amictu: purpura enim regni et regum erat vestis. Alexander ergo hic Jonatham regis insignibus ornat, ob open, et auxilia sibi ab eo contra Demetrium praestata, idque per principes suos jubet per totam civitatem predicari et promulgari. Non tanum hoc ipso Jonathan creat regem, sed dynastam et principem; purpura enim erat amictus dynastarum, qui amici regis, et ex amictu purpureo purpureo vocabantur. Sic Mardochæus ab Assuero ornatus fuit corona aurea in capite et amictu purpureo: erat enim ex principiis regis dynastis et amiciis, Esther 8, 15.

VERS. 67. — *IN ANNO 165 VENIT DEMETRIUS (junior)* FILIUS DEMETRII senioris ab Alexando, et Jonathæ victi et occisi. Venit, inquam è Crete, ubi latraverat in Syriam, ut necem patris ulcisceretur, et avitum ejus regnum, profligato. Alexandre, recipierat. Factum hoc est quinto anno regni Alexandri, qui fuit tertius ab ejus nuptiis cum Cleopatra; his enim initi anno 162 Greco, ut dictum est v. 37, regnum vero occupavit anno 160 Greco, ut dictum est v. 1.

Nota: Ex Justino, l. 35, Demetrius senior initio belli contra Alexandrum, duos filios suos, scilicet Demetrium Nicanorem et Antiochum Sedetum, qui ambo successivè postea regnarent apud hospitem suum Gindrum (Gindus est in Asia extrema prope Halicarnassum, et Rhodium, in extremo promontorio, quod respicit Cretam) cum magna auræ vi depositi, ut belli periculis eximerentur, et si ita sors tuisset, ul-